

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez pocztu: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztu: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

(Ofiary na dotkniętych powodzią.)

Na wsparcie dotkniętych powodzią mieszkańców obwodu tarnowskiego wpłynęło dalej w drodze składki:

W powiecie *Dobczyckim* 24 zł. 69 c.; w powiecie *Skawieńskim* 12 zł. 16½ c., a w powiecie *Stanisławowskim* 65 zł. 31 c. wal. austr.

Reprezentacya gminna miasta Oświęcimea w obwodzie wadowickim ofiarowała się utworzyć przy tamtejszej szkole trywialnej jeszcze posadę drugiego nauczyciela z placą 250 zł. i dodatkiem na pomieszkanie w kwocie 50 zł., tudzież posadę pomocnika szkolnego z placą 150 zł. w. a. z funduszków miejskich.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o poparcie oświaty ludu podaje c. k. galic. namiestnictwo z wyrazem należytego uznania do wiadomości powszechnej.

Telegramy.

Tryest, 30. maja. Książę i księżna Koburg przybyli tu dziś angielskim statkiem „Queen”, a jutro jadą do Wiednia.

Paryż, 28. maja, wieczorem. *Patrie* i *Pays*, donoszą mianowanie generała Montebello komendantem Francuzów w Rzymie.

Londyn, 29. maja. Dzisiejsza *Times* pisze: Konwencya londyńska dowodzi, że sprzymierzeni zamierzali regeneracyę Meksyku, nie zaś samo tylko wynagrodzenie szkód. Postępowanie Francyi jest prawne, i *Times* życzy jej bez zawiści powodzenia.

Bruxela, 30. maja. Dzisiejsza *Indep. belge* donosi: Odjazd margrabi Lavalette nie potwierdza się. Kardynał Antonelli oświadczył księciu Belluno, że rząd papieski postanowił przytłumić przemocą każdą manifestacyę włoską.

Medyolan, 29. maja. Dzisiejsza *Perseveranza* donosi:

Wczoraj wieczorem była w naszym mieście demonstracya. Tłum ludzi przeciągał z Corso Garibaldi ku pałacowi prefektury z okrzykiem: „Niech żyje rząd, przez z ministrami! Niech żyje Mazzini, niech żyje Garibaldi!” Gwardya narodowa i straż bezpieczeństwa były w pogotowiu, ale zbiegowisko rozeszło się bez zaburzeń. Obawiają się ponowienia tej demonstracyi.

Medyolan, 30go maja. Dzisiejsza *Perseveranza* pisze:

„Wczoraj przed południem zebrała się pewna liczba ludzi na placu Fontana w zamiarze demonstracyjnym, a wzywał do tego bezimienny plakat. Kilka osób chciało przemawiać do ludu z okien pałacu arcybiskupiego, ale władza przeszkodziła temu. Tłum widząc stanowcze a umiarkowane postępowanie władz rozszedł się spokojnie bez dalszych skutków.

Berlin, 30. maja. Od granicy polskiej donoszą z dnia dzisiejszego: Podług autentycznych wiadomości warszawskich sankcyonował Cesarz projekta względem reformy szkół, równouprawnienia izraelitów i uregulowania czynszów włościańskich.

Warszawa, 28. maja. Wczoraj było pierwsze posiedzenie rady muncypalnej. Prezydował burmistrz miasta Woyda. Także Zamojski, Schlenker, Lewiński, Zieliński, Krajewski i Nathanson byli obecni.

Petersburg, 29go maja. Z dobrego źródła słychać, że Wielki Książę Konstanty, najstarszy brat Cesarza, idzie do Warszawy na Namiestnika z Wielopolskim przy boku.

Ateny, 24. maja. Petmesas obrany został prezydentem izby deputowanych. Słychać, że rząd chce wynagrodzić sobie koszta przytłumienia rewolucyi konfiskatą dóbr głównych przywódców powstania. Sąd w Chalcis wzywa adwokata Petzalis z Nauplii, i żąda od niego zapłacenia dwóch milionów drachm; tymczasem skonfiskowano mu wieś. Angielska flota zbiera się w Pireju. Usiłowania, by złożyć nowe ministeryum, były dotąd bezskuteczne.

Korfu, 26. maja. Ponieważ lord nadkomisarz nie chciał przyjąć protestu izby w sprawie unii z Grecyą, postanowił parlament zanieść przeciw niemu skargę do Królowej.

Konstantynopol, 24. maja. Utworzono komisję finansową do uregulowania długu bieżącego. Pierwszy sekretarz tutejszego poselstwa perskiego udaje się do Berlina, aby wręczyć Królowi order Lwa i Słońca. Książę Walii zabawi tu zapewne z pięć dni, a następnie na Ateny, Marsylię, Paryż powróci do Anglii. Dwa bataliony tutejszej armii udadzą się do Antiwari wzmocnić Omera Basze. Ismet Basza, gubernator Aleppo, oddalony, a na jego miejsce Suseya Basza, gubernator Jerozolimski, zamianowany został.

Smyrna, 23. maja. Ponieważ tutejsi żołnierze greccy powracać nie chcą, będą przeniesieni do dóbr skarbowych pod Brussa.

Bombaj, 12. maja. Skończyło się przesilenie w Afganistanie. Persia i Dost Mahomet pogodzili się względem rozwiązania kwestyi spornej o Ferrahs.

Bejrut, 10. maja. Druzowie w Hauranie połączeni z hordami Beduinów stawiają ciągle opór rekrutacyi. Strzelali do Kajmakama tureckiego, który się do nich udał. Z Teheranu donoszą, że obwołanie Muzy Fereddina Mirzy następcą tronu nastąpi podczas Kurban Bajramu. Naprzeciw posłowi króla Wiktora Emanuela, wyprawiono generała z znacznym orszakiem.

Nowy Jork, 20. maja. Według urzędowego sprawozdania, baterye konfederacyi pod twierdzą Darling, 7 mil od Richmond odparły flotę unionistów, która po kilku godzinach walki ustąpić musiała straciwszy 1100 ludzi. Dziennik *Newbern Progress* zapewnia, że gubernator północnej Karoliny odmawia rządowi konfederacyi dalszej pomocy, i odwołał swój kontyngens do północnej Karoliny. Lincoln uznał za nieważną proklamacyę Huntera względem emancypacyi niewolników w Georgii, Florydzie i północnej Karolinie.

Przeгляд polityczny.

Lwów, 2go czerwca. Na posiedzeniu izby deputowanych z dnia 29. maja toczyły się dalsze rozprawy nad budżetem ministeryum stanu, a mianowicie nad kwestyą wydatków na rubrykę oświecenia publicznego. Wydział finansowy wniósł na poprzednim posiedzeniu, ażeby cały majątek funduszu naukowego w różnych prowincyach egzystujących scentralizowany był pod ogólnym zarządem ministerstwa stanu wbrew art. XXXI. konkordatu stanowiącego, iż fundusz ten, który powstał z majątku kościelnego, jest zatem własnością kościoła, na cele kościelne obrócony i pod zarząd władzy kościelnej oddany być ma; tudzież wbrew najwyższemu patentu z dnia 5. listopada 1855 r. w myśli powyższej wydanego. Na poprzednim już posiedzeniu dep. Brosche, jakkolwiek przemawiający za centralizacyą pod każdym innym względem, oświadczył się przeciwko wnioskowi wydziału z uwagi na prawa sejmu czeskiego; zaś ks. biskup Litwinowicz i ks. Ruczka, jak w ostatnim przeglądzie wspomnieliśmy, stanęli w obronie konkordatu, przeciw któremu znów dep. Giskra w długiej mowie wystąpił. W dalszym ciągu rozpraw nikt wyraźnie za wnioskiem wydziału nie wystąpił; dep. Tinti, Herbst i Muhlfield żądali modyfikacyi wniosku, zaś dep. Beleredi wyraźnie przeciwko niemu przemówił. Zamknięcie rozpraw przez dep. Steffensa wniesione, odrzucone zostało. Izba przeto przedmiot ten na najbliższym posiedzeniu rozbiierać jeszcze będzie.

Na tem samym posiedzeniu dep. ks. Kuziemski wniósł interpelacyę w przedmiocie częstych sporów o własność w Galicyi zachodzących, zapytując rządu, jakie środki przedsięwzięte zostały w celu usunięcia ich w przyszłości. Jego Excel. p. minister Lasser oświadczył, iż na interpelacyę tę na jednym z najbliższych posiedzeń odpowiedzieć nie omieszka.

Pruskiej izbie deputowanych złożono specjalizowane budżety na rok 1862 i 1863. Deficyt na rok 1862 zmniejszył się z 5 milionów talarów na 3½ milionów. Na administracyi wojennej oszczędzono 830,000 talarów. Na r. 1863 oszczędności wynoszą 1,871,000 talarów. Przy wydatkach na wojsko oszczędzi się 1,116,000 talarów, z tą jednak uwagą, że oszczędność ta tymczasowa tylko być może. Z resztą komisya względem redakcyi adresu wysadzona, jednomyślnie prawie oświadczyła się za podaniem adresu do tronu, do którego projekt na jednym z najbliższych posiedzeń złożony był ma.

Rząd francuzki wzmacnia korpus okupacyjny w Meksyku ciągle nowemi sukursami. Zdaje się że Cesarz, wbrew odmiennemu zapatrywaniu się na sprawę tę ze strony Hiszpanii i Anglii, od zamiaru swego, zaprowadzenia stałego rządu w Meksyku nie odstąpi. Ogromne wydatki, jakich przeprowadzenie tego zamiaru wymagać będzie, staną się pewno przedmiotem żywych sporów w izbie deputowanych, która w pierwszych dniach bieżącego miesiąca zebrać się ma.

Poselstwo japońskie opuściło już Londyn udając się na prowincye angielskie w celu zwiędzenia dystryktów fabrycznych, tudzież kopalni węgla, których Japonia znaczne posiada pokłady. Zwiedzanie wystawy londyńskiej, nie odpowiada dotąd oczekiwaniom przedsiębiorców, jakkolwiek obfituje ona w bogate przedmioty przemysłu i sztuki i pod tym względem nie ustępuje ostatniej wystawie z 1852 roku. Zdaje się że zamieszki amerykańskie nie były bez wpływu na zmniejszone zwiedzanie wystawy.

Kłopoty rządu piemontckiego we Włoszech nie ustają. Zaledwo przycichło cokolwiek powstanie w prowincyach neapolitańskich, a już powstaje w Lombardyi silna agitacya republikańska, która rząd zaledwo powstrzymać zdoła. Ta bowiem ma do czynienia z rewolucyą którą oszczędzać musi, bo na niej opierał dotychczasowe swe postępowanie. W Medyolanie, w Brescii, w Bergamie ciągle zbiegowiska, które policya zaledwo rozpędzić zdoła. W Treviso szajka złoczyńców, dotąd nie wysledzonych, rzuciła bombę na powóz wjeżdżającego do miasta biskupa; bomba ta raniła kilka ko-

biet i dzieci. Czcigodny prałat wychylił się z powozu dla błogosławienia otaczającego ludu, a potem pieszo udał się do mieszkania podesty.

Telegramy przez Berlin nadeszłe twierdzą, że Wielki książę Konstanty, brat cesarski, mianowany być miał namiestnikiem w Królestwie Polskiem, z przydaniem mu do hoku margrabi Wielopolskiego; tudzież, że Cesarz zatwierdzić miał projekta reformy szkół, emancypacji żydów i uregulowania stosunków włościańskich. Wiadomości wprost z Warszawy odebrane nie dotąd o tem nie donoszą.

Zdaje się, że rząd grecki pociągać zamysła podżegaczy ostatniego buntu do odpowiedzialności na drodze finansowej, pozyskując ich o wynagrodzenie z własnego majątku szkód przez powstanie zrzadzonych. Adwokata Petralis w Nauplii pozwano o zapłatę 2 milionów drachm i zaskwestrowano sędownie jego majątek. Izba deputowanych zebrała się w Atenach d. 24. maja i przystąpiła zaraz do wyboru swego prezesa. Obecne ministerium greckie podało się do dymisji, wszakże wszelkie usiłowania złożenia innego ministerium spełzły dotąd na niczem.

Parlament Wysp jońskich, którego prośbę o połączenie wysp z Grecją lord nadkomisarz angielski wprost odrzucił, uchwalił wystosować prośbę do Królowej, z zazaleniem na jej namiestnika.

Rząd turecki wyznaczył komisję gwoli sprawdzenia długu bieżącego i ilości kaimów (banknotów tureckich) w obiegu będących.

Sprawy krajowe.

(Posiedzenie izby deputowanych z dnia 26. maja.)

Na posiedzeniu izby deputowanych z dn. 29. maja dep. Kuziemski wniósł interpelację do Jego Excel. pana minister Lasser w przedmiocie naruszenia własności w Galicyi się wydarzającej. Jakże środki zarządziło ministerium w czasie od interpelacji w przeszłym roku w tym samym przedmiocie wniesionej?

Pan minister odpowie na tę interpelację na jednym z najbliższych posiedzeń.

Po trzecim odczytaniu i przyjęciu uchwały co do budżetu ministerium państwa zapadłej, prowadzono dalsze rozprawy nad wydatkami oświecenia publicznego. Nasamprzód odczytano dwa wnioski dep. Tinti i Herbst, modyfikujące wniosek wydziału, według którego izba orzeczenia najwyższemu patentem z dn. 5. listopada 1855 r., względem własności funduszu naukowego zapadłe, nie może uważać jako obowiązujące.

Hr. Belcredi mówił przeciwko wnioskowi wydziału i bronił mocę obowiązującej konkordatu z kuryą rzymską zawartego.

Br. Tinti wniósł w poprawce swej, ażeby izba oświadczyła, iż dopóty nie może uważać orzeczenie powyższego patentu w ogóle jako prawnie obowiązujące, dopóki rząd nie wyjawi zdania swego co do tytułu prawnego. Co zaś dotyczy konkordatu pragnie, ażeby nieporozumienie pomiędzy kościołem a reprezentacją kraju wzajemnymi ustąpieniami usunięte zostało. Wielu duchownych i laików znanych z pobożności nie zgadzają się ze wszystkimi postanowieniami konkordatu; mowca sam chociaż pobożny katolik pragnie zmiany konkordatu w własnym interesie kościoła i w duchu równoprawnienia wszystkich wyznań i wszystkich obywateli państwa, nie wyłączając samych księży katolickich.

Dep. Mühlfeld oświadcza, iż on jakkolwiek jest sprawozdawcą wydziału wyznań, tak często zaczepianego, jednak w obronie kościoła występować musi, wnosi przeto modyfikację wniosków wydziału.

Dep. Herbst broni wniosku swego uwagą, iż nie cały majątek funduszu naukowego własnością jest kościoła, własność przeto innej natury będąca prawnie uwzględniona być winna. W końcu powstaje przeciw centralizacji całego funduszu naukowego przez wydział proponowanej i pragnie, ażeby prawa własności uregulowane zostały.

Dep. Schneider mówi o patencie względem protestantów z d. 8. kwietnia 1861. i odpiera niektóre uwagi biskupa Litwinowicza.

Wniosek dep. Stefensa o zamknięcie rozpraw odrzucony a posiedzenie o godzinie w pół do dwunastej, z powodu uroczystej sesji rocznej cesarskiej akademii umiejętności zamknięto i do następnego poniedziałku godziny 10 rannej odroczone zostało.

Portugalia.

Lizbona. (Spokojność przywrócona.) *Diario de Lisboa* donosi, że według depeszy telegraficznych z różnych stron kraju otrzymywanych, spokojność publiczna jest już w całej Portugalii przywrócona. W kilku tylko miejscach powiatu Villareal panuje jeszcze wzburzenie.

Hiszpania.

Madryt, 24. maja. (Sprawa meksykańska.) *Correspondencia* w numerze z dn. 22. wspomina o liście podanym w *Reins* według którego Hiszpania proponowała najprzód na tron meksykański Infanta Don Sebastian, później hrabiego Flandryi, a nareszcie na wniosek Cesarza zgodziła się na arcyksięcia Maksymiliana. *Correspondencia* zaprzecza całej osnowie listu w „*Reins*“ podanego. *Constitutionnel* donosi, że według listów generała Prim, przez Stany zjednoczone otrzymanych, nie opuści on Havannah, póki go rząd nie wezwie, aby wrócił do Hiszpanii.

Anglia.

Londyn, 28. maja. (Posłowie japońscy.) Posłowie japońscy przedwczoraj Londyn opuścili; i mają zwiedzić jeszcze kilka prowincjalnych miast na północy. Najprzód udają się do Newcastle. gdzie w pobliżu miasta leżą kopalnie węgla. W Japonii mają być pokłady węgla kamiennego, a posłowie radziłyby wywieźć się dokładnie jak tutejsze kopalnie są urządzone. Ztamtąd udadzą się do Liverpoolu a nareszcie powrócą do stolicy, gdzie oczekiwać będą przybycia pana Alcock posła angielskiego w Japonii, z nim bowiem ma przybyć także jeden z wysokich urzędników japońskich z depeszami dla posłów. Ostatnich dni zrobili odwiedziny posłowi holenderskiemu baronowi Bentinck, zwiedzali okolice i obóz pod Aldershott, byli obecni na manewrach wojskowych, a w przyszłą środę mają znajdować się na wyścigach konnych w Derby, gdzie ministerium spraw zagranicznych miejsca dla nich zamówiło.

(Posiedzenie parlamentu.) Na posiedzeniu izby niższej z dn. 23. maja sir R. Clifton zwrócił uwagę na pomnożone wydatki na wojsko i marynarkę i wniósł, ażeby złożone były izbie wykazy odnoszące się do liczby wojska francuskiego. Lord Palmerston mówił niedawno, że Francya ma 646 000 ludzi pod bronią. (Lord Palmerston: to jest mylnie, 400.000 ludzi jest liczbą właściwą.) Do tego dodać trzeba jeszcze 70.000 rekrutów tegorocznych, którzy każdej chwili do służby powołani być mogą. Na Francyi zapadło w przeszłym roku prawo, według którego mają być robione nadzwyczajne wydatki na wojsko i marynarkę. Czyżby rząd Jej kr. Mości nie mógł złożyć izbie dokładnych wykazów względem siły armii i floty francuskiej? Ambasada angielska w Paryżu ma osobnego członka do spraw wojennych i osobnego do marynarki, których to rzeczą jest, ażeby składali raporta o sile armii francuskiej. Byłoby to bardzo dobrze, gdyby raporta te izbie złożone zostały. Ustałby w Anglii strach przed francuską inwazyą, nie słyszano by tyle o wielkich uzbrojeniach i nie gadano by tyle o wyspie Sardinii.

Lord Palmerston odrzekł, iż nie panuje w Anglii żaden strach, lecz meone przekonanie, iż kraj musi być należycie uzbrojony, ażeby mógł odeprzeć wszelki napad. Co zaś dotyczy siły wojskowej Francyi, to złożyć mogą izbie te akta i dokumenta, które pod tym względem we Francyi ogłoszone zostały. Lecz jeżeli szanowny mowca żąda złożenia poufnych wiadomości odebranych od oficerów siły lądowej i morskiej bawiących we Francyi dla dania rządowi informacji pod tym względem, to informacji takowych złożyć nie mogą. W mowie mojej o sile armii francuskiej, o której szanowny preopinent wspomina, był błąd w pojedynczych cyfrach, w ogóle jednak to co podałem zgodne jest z prawdą. W dniu 1. stycznia armia francuska składała się z 446.348 ludzi pod bronią. Do tego dodawszy 170.000 ludzi rezerwy wypadła ogólna siła 616.348 ludzi a nie 816.000 ludzi jak ja mówiłem. Co zaś do statków pancernych Francya posiada ich 36, my zaś nie mamy dotąd więcej jak 25 okrętów żelaznych, częścią gotowych częścią w budowie będących.

Griffith oświadczył, iż po przyjęciu budżetu wszelkie uwagi nad wydatkami na armię i flotę czystymi są tylko deklamacyami, poczem Clifton wniósł swój cofnął.

Mildmay zapytał się, czy to jest prawda, że parowiec angielski „Bermuda“ zabrany był przez statek wojenny federalistyczny. Layard odrzekł, że tak jest w istocie; rząd oddał rzecz tę prawnikom korony do zgłębienia i na teraz więcej w tym to przedmiocie powiedzieć nie może.

Maguire zapytuje się sekretarza stanu irlandzkiego, czyli ma wiadomości o okropnej nędzy panującej w niektórych powiatach hrabstwa Kork. Odczytał następnie relacje naocznych świadków, z których wynika, iż jeżeli tysiące włościan nie umiera z głodu, to jedynie dla tego, że wzajemnie się wspierają. Sir Robert Peel przyznaje, że w niektórych okolicach Irlandyi panuje wielki niedostatek. Lecz według raportów specjalnego komisarza przez rząd do Irlandyi zesłanego, niedostatek ten bieda i nędza nie są większemi jak w zwykłych czasach.

Francya.

Paryż, 28. maja. (Wiadomości bieżące.) *Monitor* donosi, że Cesarz i Cesarzowa przyjmowali księcia Carignan. Hiszpański minister marynarki zapowiedział Korteżom budowę siedmiu fregat pancernych. Z Portugalii donoszą, że 2000 powstańców oddały wojska pod Muro. Z Aten donoszą, że prezydent otwarł izbę w imieniu Króla. Projekta do ustaw względem utworzenia gwardyi narodowej i wyborów na zasadzie powszechnego głosowania mają być przedłożone.

(Odwołanie Goyona.) *Monitor* ogłosił następującą notę co do odwołania generała Goyona: Cesarz postanowił, ażeby w skutek redukcji całej armii korpus okupacyjny w Rzymie na nowo był zorganizowany. Generał hrabia Goyon powołany przeto został do pełnienia służby swej przy osobie Cesarza; w uznaniu zaś znakomitych jego zasług Cesarz dekretem z dnia 26. maja godność senatora konferować mu raczył.

(Rządy Juareza. — Mires. — Miramon. — Wiadomości bieżące.) *Pays* podaje długą listę osób, które w ostatnich czasach na rozkaz rządu Juareza rozstrzelano. Dziewiętnaścioro z nich miało być agentami reakcyi. Mires przybył do Marsylii. Miramon zamiar udać się do Konstantynopola i reklamować u rządu tureckiego z przyczyny pomyłki o 6 mil. fr., która powstała przy regulacji pożyczki tureckiej podczas jego uwięzienia.

Jenerał Miramon przybył do Paryża.

Kortezy hiszpańskie odroczone.

(Posiłki do Meksyku.) *Patrie* według depezy prywatnej z Kadyxu donosi, że dnia 26. kwietnia ostatnie okręta francuskie z posiłkami dla jenerala Lorencez przybyły do Vera Cruz. Marszałek Serrano przyjmował dnia 26go oficerów tych pułków, które z Vera Cruz powróciły; wszyscy zaś wyrażali życzenie prędkiego do Vera Cruz powrotu. Dnia 22. i 23. kwietnia w zatoce meykańskiej srożyła się straszliwa burza.

Włochy.

Turyń, 25. maja. (Wiadomości bieżące.) Książę Napoleon przybył do Palermo, gdzie władze przyjmowały go uroczysto.

Gazeta urzędowa turyńska z dnia 27. maja zamieściła notę, w której oświadcza, iż rząd sprawę spisku w Brescii odstąpił władzom sądowym, i tymże oddał uwiezionych obżalowanych. Rzeczą więc teraz jest sprawiedliwa, ażeby winnych wykryła i ukarała, władze zaś sądowe spełnia swój obowiązek bezstronnie i spieszenie, postępując według prawa bez względu na osoby według zasady, iż w obliczu prawa wszyscy są równi.

Z Turyń pod dnem 28. maja drogą telegraficzną donoszą:

Izby otwarto dnia 27go b. m. Minister finansów ma żądać kredytów dodatkowych. Jenerał Lamarmora rozwiązał w Neapolu czwartą legię gwardyi narodowej, ponieważ jej oficerowie zaprotowali przeciw postępowaniu trzeciej legii w demonstracji ulicznej z dnia 21go. — W Pistoja wysłędzono bandę fałszerzy monety. Amnestya polityczna w Neapolu odłożona.

(Doniesienia z Rzymu.) Telegram z Rzymu z dnia 26go b. m. donosi:

Jego Świątobliwość Papież zwiedzał kościół Valiulla w towarzystwie licznego orszaku, i niezliczonemi tłumami ludu otoczony. Znajdujący się w Rzymie kapłani francuscy rzucali kwiaty i okazywali zapal. Oprócz kardynała Wisemana przybyło z Anglii dwóch biskupów i 60 księży angielskich.

Niemiec.

Berlin, 25. maja. (Izby pruskie.) Na dzisiejszem posiedzeniu izby deputowanych minister spraw wewnętrznych przedłożył projekt do ustawy względem paszportów, nad którym na przeszłej sesji rozpoczęto obrady. Przy sprawdzaniu wyborów wybór prezydenta Dra Lette uznano jednogłośnie za nieważny. Następnie minister finansów przedłożył budżety na rok 1862 i 1863. Zrobił przytem kilka uwag, z których główne są następujące: W budżecie na rok 1862 niedobór preliminowany na 5,037.350 Tl. zredukowano na 3,385.000 Tl., wydatki bowiem na administrację wojska zmniejszono o 831.000 Tl., a z dodatków na fundusz kolei żelaznych 500.000 Tl. stracono. Nadwyżka z r. 1860 pokryją dostatecznie ten niedobór. W budżecie na r. 1863 zmniejszono wydatki o 1,871.000 Tl., a powiększono dochody o 937.000 Tl., a tak gdy się dodatki podatkowe odtrąci, pozostanie 951.000 Tl., które z 300.000 Tl. oszczędzonych w wydatkach na oprocentowanie długu państwa mają być rozdzielone na wszystkie gałęzie administracji, z nich następnie ma powstać fundusz amortyzacyjny na 59 pożyczkę pięcio-procentową, i z nich ma być pokryta część niedoboru z roku 1862 w kwocie 250.000 Tl. Inne projekta do ustaw, które minister przedłożył, odnoszą się do rachunku budżetu z r. 1860, podatków żeglarskich na Moseli, zaprowadzenia znaczków stemplowych, pożyczki Patowa co do opodatkowania dzienników zagranicznych. Izba przyjmuje to wszystko w najgłębszem milezieniu.

(Sprawa kaselska.) *Gazeta wiedeńska* pisze, że z Kassel liczne odebrała wiadomości, za których prawdziwość ręczyć jednakże nie może. Mówią o własnoręcznym liście Elektora do Króla pruskiego, którego treść dotąd nie znana. Znowu mówią o krizys ministeryalnej, wymieniając następców ministrów dotychczasowych, ostatnia zaś depeza z dnia 27. maja donosi, że całe ministeryum podało się do dymisji, która niewątpliwie przyjęta będzie; dodaje zaś, że niewiadomo, kto obejmie jego następstwo. Podczas gdy większa część dzienników pruskich nie tai nieukontentowania swego z powodu, iż zajęcie wojskowe elektoratu nie przyszło do skutku, nowa pruska gazeta pisze co następuje:

„Przekonani jesteśmy, że Elektor na teraz ministrów swych nie oddali, a raczej z nimi rządzić będzie. Nie go nie zmusza do zmiany ministeryum, a trudności, jakie się okazały przy wykonaniu uchwały związkowej, snadniej pokona za pomocą obecnych ministrów, jak za pomocą przeciwników ich politycznych. Ci zaś powiedzą, że rzecz idzie nie tylko o przywrócenie konstytucyi z roku 1831, lecz zarazem o usunięcie całego obecnego systemu, a zatem o usunięcie obecnych ministrów. Rozumie się samo przez się, iż pod tym względem związek stanowić nie może, jakoz i nie nie postanowił. Demokraci na poparcie swych żądań domagać się będą prawa wyborczego z r. 1849; agitacya więc w elektoracie heskim nie rychto ustanie.“

Dania.

Kopenhaga, 24. maja. (Przyjęcie uczniów szwedzkich.) Według *Hamb. Nachr.* Król kazał oświadczyć komitetowi północnego zgromadzenia uczniów, w Kopenhadze istniejącemu, że 25 z uczniów szwedzkich i norweskich, którzy tu w przyszłym miesiącu zebrać się mają, przyjmie jako swoich gości, i przeczca im na mieszkanie pałac Chrystian VII. na Amalienborg na czas ich pobytu w Kopenhadze.

Szwecya i Norwegia.

Sztokholm, 22. maja. (Zwołanie sejm.) Do N. Z. donoszą, że na mocy rozporządzenia królewskiego, szwedzki sejm krajowy ma być zwołany na d. 15. października b. r. Co 3 lata bowiem, d. 15. października zbiera się nowy sejm. Ostatni trwał od 15. października 1859 do wiosny 1860. Jak zwykle, tak i tą razą znaczna liczba kwestyi niezalatwionych przechodzi z przeszłego sejm na następujący.

Tureya.

(Wypadki wojenne.) Wojska tureckie wkroczyły do montenegryjskiego dystryktu Bielapavlovich. W potyczce dnia 24. maja Montenegryni jak się zdaje ulegli. 890 domów spalonych, między niemi 400 chat, znaczą drogę zwycięzców. Wszelkie dotychczasowe doniesienia są niejasne.

Ostatnie wiadomości.

Turyń, 31. maja. (Na Paryż.) W Brescii uwolniono 50 aresztowanych. Półurzędowa „Monarchia nazionale“ dowodzi, że sprawa rzymska zrobiła postęp; na wszelki sposób powinien rząd nalegać, ażeby rozwiązanie jej postępowało; przyjęcie w Neapolu daje prawo żądać, ażeby Rzym przestał być ogniskiem sprzysiężenia; nadszedł czas, gdzie pozna Francya, że przedłużenie okupacyi przeszkadza rozwiązaniu, mogącemu nastąpić w tedy tylko, gdy Papież porozumie się bezpośrednio z Włochami bez obecnej interwencyi.

Mostar, 30. maja. Ferik Salich Basza wyruszył wczoraj ze Stolaczu z 2000 świeżego wojska dla połączenia się z Derwiszem Baszą. Po stronie albańskiej ma dowodzić Mirko, a od Heregowiny Książę Mikołaj. Podług ostatnich wiadomości trzymał się Niksiez ciągle jeszcze.

Havana, 15. maja. Francuzi przybyli do Puebli.

Wiadomości handlowe.

Według doniesień handlowych podajemy średnie ceny zboża i innych artykułów, jakie były w pierwszej połowie maja b. r. na targach w obwodzie krakowskim.

	Miejsce targu:					
	Biała	Kraków	Kenty	Mysłenice	Saybusch	Wadowice
	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.	zr. cen.
waluty austriackiej						
Mec pszenicy . . .	5 46	5 6	5 50	5 12	5 50	5 39
„ żyta . . .	3 53	3 19	3 75	3 55	2 80	3 27
„ jęczmienia . .	2 74	2 43	2 77	2 60	3 80	2 78
„ owsa . . .	1 42	1 95	1 35	1 50	2 .	1 26
„ hreczki . . .	6 30	3 14	6 50	. . .
„ kukurudzy . .	5 .	4 15	5
„ kartofli . . .	1 44	1 51	1 10	1 10	1 20	1 12
Cetnar siana 98	. . . 80	. . . 70	1 .	1 60	. . . 50
„ węgny 90	. . . 92	50
„ nasienia konieca	20 . .	33 15 21	. . .
Sąg drzewa twardego	6 . .	13 . .	5 25	7 40	4 30	6 . .
„ „ miękkiego	4 . .	10 . .	3 70	5 20	3 30	4 . .
Funt mięsa wołowego	. . . 19	. . . 21	. . . 17	. . . 16	. . . 17	. . . 21
Mas okowity 84	. . . 82	. . . 80	. . . 90	1 24	1 . .

Spostrzczenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 30. maja 1862.

Pora	Barometr w mierze parys. sprowadzony do 0' Beaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Stan powietrza wilgotnego	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
7. god. zrana	325.21	+ 7.6	83.8	północny	st. pochmurno
2. god. po poł.	325.19	+ 14.0	82.4	„	„
10. god. wiecz.	325.53	+ 9.7	78.2	„	„

W nocy deszcz 1...37.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 31. maja.

Hotel rosyjski: P. Hr. Gołuchowski Artur, z Łosiacza.

Hotel europejski: Jeliński Jan, kanonik, z Sambora.

Hotel angielski: Zagórski Stanisław, z Wołynia.

Zajazd Kuhna: Smalawski Felix, z Uherzec.

Dnia 1. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Theodor Konst., mł. pułkownik, z Jas. — Tschargusz Teod. z Moldawii. — Skrzyński Wł., z Krosienka. — Ochocki Józef, z Dobropola. — Nazarkiewicz Ant., dr. med., z Podela. — Hr. Rozwadowski Wład., z Kochanówki.

